СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНОВСКОЕ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.09.2013г. № 7/54
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области от 02.04.2013 № 2/50

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», статьей 1 Федерального закона от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Московской области от 26.04.2013 № 37/2013-ОЗ «О внесении изменений в закон Московской области «О бюджетном процессе в Московской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, Совет депутатов сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области от 02.04.2013 № 2/50 следующие изменения:

1.1. Пункт 7.2. статьи 7 изложить в следующей редакции:

«7.2. Бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств.

К бюджетным ассигнованиям сельского поселения Калиновское относятся ассигнования на:

- оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- социальное обеспечение населения;

- предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;

- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

- предоставление межбюджетных трансфертов;

- предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права;

- обслуживание муниципального долга;

- исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов».

1.2. Пункт 13.1. статьи 13 признать утратившим силу.

1.3. Пункт 13.2. статьи 13 изложить в следующей редакции:

«13.2. Порядок и сроки разработки и составления проекта бюджета сельского поселения Калиновское на очередной финансовый год и плановый период, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными для предоставления одновременно с проектом бюджета, устанавливаются администрацией  сельского поселения Калиновское.

Проект бюджета сельского поселения Калиновское на очередной финансовый год и плановый период утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета».

1.4. Пункт 13.5. статьи 13 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«- муниципальных программах».

1.5. Пункт 13.10. статьи 13 изложить в следующей редакции:

«13.10. Муниципальные программы, утверждаются администрацией сельского поселения Калиновское.

Сроки реализации муниципальных программ определяются администрацией сельского поселения Калиновское в устанавливаемом ею порядке.

Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ и формирования и реализации их устанавливается муниципальным правовым актом администрации сельского поселения Калиновское».

1.6. Пункт 13.11. статьи 13 изложить в следующей редакции:

«13.11. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом администрации сельского поселения Калиновское.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат к утверждению в сроки установленные администрацией сельского поселения Калиновское».

1.7. Пункт 13.12. статьи 13 изложить в следующей редакции:

«13.12. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются администрацией сельского поселения Калиновское.

По результатам указанной оценки, администрацией муниципального образования, может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы».

1.8. Пункт 13.13. статьи 13 признать утратившим силу.

1.9. Пункт 15.1. статьи 15 дополнить словами:

«а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом, законами Московской области, муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования (кроме решений о бюджете)».

1.10. Пункт 15.2. статьи 15 изложить в следующей редакции:
«15.2. Решением о бюджете утверждаются:

- перечень главных администраторов доходов бюджета;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджета в случаях, установленных муниципальным правовым актом представительного органа сельского поселения Калиновское в соответствии с Бюджетным кодексом, законом Московской области;

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- иные показатели местного бюджета, установленные муниципальным правовым актом представительного органа сельского поселения Калиновское в соответствии с Бюджетным кодексом, законом Московской области».

1.11. Пункт 16.1. статьи 16 изложить в следующей редакции:

«16.1. Одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения Калиновское в Совет депутатов сельского поселения Калиновское представляются:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Калиновское за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Калиновское за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Калиновское;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту закона решения о бюджете».

1.12. В пункте 19.2. статьи 19 слова «Московской области» исключить.

1.13. Пункт 21.2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«21.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Калиновское осуществляется контрольно-счетным органом сельского поселения Калиновское в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований Бюджетного Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

По обращению представительного органа сельского поселения Калиновское внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Калиновское может осуществляться контрольно-счетным органом Серпуховского муниципального района или контрольно-счетным органом Московской области».

1.14. Пункт 21.3 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«21.3. Администрация сельского поселения Калиновское представляет отчет об исполнении бюджета сельского поселения Калиновское для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц».

1.15. Пункт 21.4. статьи 21 изложить в следующей редакции:

«21.4. Орган внешнего муниципального финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств».

1.16. Пункт 21.5 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«21.5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется органом внешнего муниципального финансового контроля в представительный орган сельского поселения с одновременным направлением в администрацию сельского поселения Калиновское».

1.17. Главу 5 «Муниципальный финансовый контроль» изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Виды муниципального финансового контроля

24.1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

24.2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования (далее - орган внешнего муниципального финансового контроля).

24.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом (должностными лицами) исполнительной власти администрации сельского поселения (далее - орган внутреннего муниципального финансового контроля), финансового органа муниципального образования.

24.4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.

24.5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.
24.6. Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом администрации сельского поселения Калиновское в соответствии с главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации».
 1.18. Главу 6 изложить в следующей редакции:
«Глава 6. Бюджетные нарушения и бюджетные меры принуждения.

Бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, за совершение которого главой 30 Бюджетного Кодекса Российской Федерации предусмотрено применение бюджетных мер принуждения».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя Совета депутатов

сельского поселения Калиновское                                                                К.Е. Лаврентьев
Глава сельского поселения Калиновское                                                         Л.В.Жильцова